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fhNotruf (Feuerwehr): 112
p Polizei: 110

Österreich:
Notruf/Bergwacht: 140
Notruf International: 112
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Important phone numbers (

Germany
fh Emergency (Firefighters): 112
p Police: 110

Austria:
Emergency/mountain rescue: 140
International emergency call: 112

 4K ä n z e l e  

F

E

GB

D

CH

CZ

PL

I

B
NL

DK

A
Allgäu-RockAllgäu-RockAllgäu-Rock

 5U n t e r a l l g ä u  -  B o c k



1.1  Bachtelweiher  * ................................. 16
1.2  Seltmans  *** .................................... 18
1.3  Palastwand  ** .................................. 22
1.4  Steineberg  *....................................... 25
1.5  Hinterkirche  ** .................................. 28
1.6  Hohe Brücke  *.................................... 30
1.7  Jesuswandl  ***................................ 32
1.8  Kasten Wändle  ** ............................. 36
1.9  NePaPla-Wand  *................................ 39
1.10  Papperlapapp  **............................. 40
1.11  Lummerland  ** ............................... 42
1.12  Niagara  **...................................... 43
1.13  Hyde  *** ........................................ 44
1.14  Hohle Gasse   ** .............................. 46
1.15  Rottachzwerg  ** ............................. 48
1.16  Rottachberg (Falkenstein)  **** ..... 50
1.17  Weinberg........................................... 55
1.18  Burgberger Platten  * ........................ 57
1.19  Grauer Stein  ***............................. 58
1.20  Starzlachklamm  ***....................... 62
1.21  Starzlachklamm Nebenfelsen  **..... 62
1.22  Stuhlwand  **.................................. 69
1.23  Nasse Wand  ***............................. 71
1.24  Freggelstein ...................................... 75
1.25  Rossberg  **** ............................... 76
1.26  Starzlachwinkel  **.......................... 82
1.27  Wertacher Klettergarten  **.............. 88
1.28  Gaißer Wand  ** .............................. 92
1.29  Luitpoldshöhe  * ............................... 94
1.30  Solarium  *** .................................. 96
1.31 Kellerwand  **** .......................... 100

1.32  Zeckenwand  ** ............................ 106
1.33  Hirschtobel  ** ............................... 108
1.34  Weihar  ****................................. 112
1.35  Kraftwand  *** ............................. 125
1.36  Voglerwand  **.............................. 128
1.37  An den Schlägen  ** ...................... 132
1.38  Zipfelschrofen  ** .......................... 134
1.39  Engeratsgund  ** ........................... 136
1.40  Prinz-Luitpold-Haus  ***............... 140
1.41  Jockelstein  **................................ 148
1.42  Wiwogitrumu-Festung  *** ........... 150
1.43  Herzl-Platte ..................................... 156
1.44  Beslerkopf  *................................... 157
1.45  Beslerwand  ** .............................. 158
1.46  Besler Nord  **............................... 161
1.47  Besler Süd  *** .............................. 164
1.48  Besler • Sektor Purzeltag  **........... 172
1.49  Schafkopf  ** ................................. 174
1.50  Schönhaldenkopf  ** ..................... 178
1.51  Roadland  **.................................. 180
1.52  Balu‘s  ** ....................................... 182
1.53  Neues Tiefenbach  **** ............... 184
1.54  Altes Tiefenbach  **....................... 195
1.55  Kapf  ** ......................................... 198
1.56  Kapf II  ***.................................... 200
1.57  Klingenbichl  **............................. 204
1.58  Nebelhorn - Großer Gund  **......... 206
1.59  Laiterstein  **................................. 208
1.60  Wäldele  ** .................................... 212
1.61  Auenland  ** ................................. 216
1.62  Ifen  *** ........................................ 220

I n h a l tI n h a l t
1 - Oberallgäu.................................................................................... 14

2 - Region Füssen............................................................................. 238

4  Känzele (Gebhardsberg)  **** ................................................... 330

3 - Tannheimer Tal ........................................................................... 310

2.1  Neufundland  ** .............................. 239
2.2  Salober Alp  **................................. 242
2.3  Bad Faulenbach - Tennisplatz-Wand  * ... 244
2.4  Bad Faulenbach - Mittersee-Wand  ** .... 247
2.5  Bad Faulenbach - Trimm-Dich-Wand  * ... 250
2.6  Schwärzer Wand  *** ...................... 252
2.7  Grenzwandl ...................................... 255
2.8  Schnepfling  * ................................... 256
2.9  Zamonien  * ..................................... 260
2.10  Schatzkiste  ** ............................... 264
2.11  Campo Bahia  * .............................. 266
2.12  Ziegelwies  ** ............................... 267

2.13  Obere Schwanseeplatte  ** ........... 270
2.14  Untere Schwanseeplatte  **........... 272
2.15  Füssener Wändle (Waitl-Wändle)  ** ... 274
2.16  Schwansee-Wand  * ....................... 278
2.17  Israelit ............................................. 280
2.18  Weißhaus  ***............................... 282
2.19  Kraftwerk-Wand  **** ................. 287
2.20  Vilser Steinbruch  **....................... 296
2.21  Vilser Platte  ***............................ 298
2.22  Ländenplatte  ** ............................ 300
2.23  Eiserne Wand  **............................ 302
2.24  Ranzen  ** ..................................... 305

3.1  Neunerköpfle - Kanzel  *** ............. 311
3.2  Läuferspitze  *** ............................. 318
3.3  Gamseck  ***.................................. 320

3.4  Etscher Wand  ** .............................. 326
3.5  Gaichtpass  ** ................................. 328

 1

 2

 3

 4

5  Unterallgäu - Bock  **.................................................................. 342

 5



14

O
be

ra
llg

äu

 1

O
be

ra
llg

äu

 1

1 -  Oberal lgäu1 -  Oberal lgäu

Reichenbach
Rubi

Blaichach

Sibratshofen

Säge

Weißen-
see

Roßmoos

Ober-
kirch

schwangau
Hohen-

Alterschrofen

OberjochGunzesried

Hinterstein

Missen

Seltmans

Pflach

Höfen

Lechaschau Mühl
Haldensee

Tannheim

Schattwald

Nesselwängle

RiedenTiefen-
bach

Freundpolz

Nieder-
sonthofen

Vorderburg

Rottach

Kranzegg

Diepolz

Grän

Kempten

Buchenberg

Durach

Betzigau

Altusried

Diet-
mannsried

Weitnau

Immenstadt

Sonthofen

Oberstdorf

Fischen

Burgberg

Hindelang

Rettenberg

SulzbergWalten-
hofen

Mittelberg

Tannheimer Tal

Kl
ei

nw
al

se
rta

l

Marktoberdorf

Füssen
Schwangau

Vils

Pfronten

Nesselwang

Seeg

Stötten am
Auerberg

Lechbruck

Wiggensbach

Reutte

Weißenbach
am Lech

A

A

A

D

D

D

Dietmanns-
   ried

Betzigau

Kempten-Leubas

Kempten

Dreieck Allgäu

Durach
Waltenhofen

Oy-Mittelberg

Nesselwang

A 980

B 12

B 19

B 12

B 308

B 308

B 310 B 310

B 309

B 309

B 309

B 12

B 12
B 16

B 12

B 16

B 472
B 472

B 17

N 179

N 179

N 198

N 198

N 199
B 19

B 19

A 7

A 7

Altstädten

Wertach

Obermaiselstein

Balderschwang

Riedbergpass
Gaichtpass

Stanzach

Riezlern

Schöllang

Hinang

Unterjoch

Agatha-
zell

Jungholz

Winkel

2

3

1

7 9

11

14

15

16
10

12
13

4
65

22 23 24 25

27

17

43
44

45

49 47

60
6162

40

59

28 29

30
32 33 34

35

36
37

38

18

41 42

19
20,21
26

5355,56

54
57

50

31

58

8

39

46
48

51
52

1

21

23

6,7
5

1819

13

15
17

9

14

8

16

3
42220

2
1012

24

11

5

43
2

1

- Kalk • Limestone
- Nagelfluh • Conglomerate
- Sandstein • Sandstone
- Quelltuff • Calcareous tufa
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Zentraler Teil I
80 m, O-SO

5 Traumtänzer 8 W. Hölzler
6 Kunstturnen 9 S. Würtz
7 Seepferdchen 9- S. Würtz
8 Ungeduld 8+/9- G. Mohyla
9 Rauchende Bolts 9- J. Schafroth

10 Rosstanz 9 S. Würtz
11 Hindernislauf 9+/10- S. Würtz
12 Luftikus 6+ | 7+6+ | 7+6+ | 7 J. Schafroth
13 Rossbiss 9+ S. Würtz
14 Kirschenkante 8 G. Mohyla

22 Rumburak 7 R.+W. Schafroth Oben gut griffiger Abschlussüberhang
23 Halb und Halb 7...8- R.+W. Schafroth Größenabhängig
24 Betthupferl 8- J. Schafroth Technisch anspruchsvolle Platte
25 Niederschlagszone 8 J. Schafroth Unten tricky mit scharfen Griffen
26 Heißes Pflaster 8+ G. Füß Löcher unten oft lange nass
27 My friend Edgar 7 J. Schafroth Seitschuppen 
28 Our friend Batzi 7+7+7 B. Prause Eher kleingriffig
29 Quer und schwer 7 J. Schafroth

1.25  Rossberg  1.25  Rossberg  1.25  Rossberg  ******** 76
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  Gamseck  3.3  Gamseck  3.3  Gamseck  3.3  Gamseck  3.320

Unten links (25 m)

6+/7- 7 Großblockige, steile meist Untergriffkletterei, etwas brüchig
6- 7 Weit vom 2. zum 3. BH
8- 10 Leicht überhängende Kante; am 3. BH (sitzt zu hoch) schwere Passage; oben einfacher 
8 6 Schwierige Einstiegspassage mit Seitgriffen (blaue Bohrhaken)

Sudd‘n Death 9+/10- 6 Exzellente leicht abdrängende athletischeWandkletterei
11 Projekt (rote Bohrhaken)
1 Projekt, direkter Einstieg, soll vmtl. gerade weitergeführt werden

6- 9 Tolle großgriffige Querung, oben schwere senkrechte Wandkletterei

NONO


